tam certam condensationem quam certum motum produci debere, ita ut hic non amplius infinita varietas locum inuenire queat: huicque causae qualitas illa qua soni tiliarum a reliquis instrumentis discrepant, sine dubio est tribuenda. Vnde si forte quocunque modo aeri in tubis vtrunque clausis agitatio moueri posset, sonus quidem ratione grauitatis et acuminis calculo foret consentaneus, sed a sono tiliarum maxime differre posset.

## CAPVT IV.

DE

### AGITATIONE MINIMA AERIS IN TVBIS INAEQUALITER AMPLIS.

#### Problema 81.

76. Dum aer quomodocunque in tubo inaequaliter amplo mouetur, eius motum ad formulas analyticas reuocare, quibus eius determinatio ad quoduis tempus contineatur.

#### Solutio.

Initio statum aeris tanquam cognitum spectamus; tum igitur pro loco tubi quocunque S vocata distantia  $AS = S$  ponamus fuisse densitatem  $= Q$ , et celeritatem secundum tubi directionem  $AB = Y$ ,

X x 3

ita

ita ut  $Q$  et  $Y$  sint functiones datae quantitatis  $S$ ; cuius etiam functio erit amplitudo tubi in hoc loco, quae sit  $= \Omega$ , perinde atque eius altitudo super plano quodam horizontali fixo, quae sit  $= Z$ , siquidem et grauitatis rationem in motu aeris habere velimus. Iam elapso tempore  $= t$  illam aeris particulam ponamus peruenisse in  $s$ , ut sit spatium  $As = s$ , et tubi amplitudo  $= \omega$ , eiusque altitudo super illo plano horizontali  $= z$ , quae quantitates  $\omega$  et  $z$  sunt functiones datae ipsius  $s$ , ipsa vero haec quantitas  $s$  est functio duarum variabilium  $S$  et  $t$ ; nunc vero in hoc loco  $s$  sit aeris densitas  $= q$ , celeritas versus  $B = Y$ , quae est  $= \left(\frac{ds}{dt}\right)$ , et pressio  $= p$ , quam per densitatem  $q$  ita determinari nouimus, ut sit  $p = \frac{a}{b}q$ ; densitas  $q$  est quoque functio binarium variabilium  $S$  et  $t$ . His positis principia supra stabilita pro hoc casu praebent has duas aequationes:

$$q \omega \left(\frac{ds}{dt}\right) = Q \Omega \quad \text{et} \quad \frac{2g dz - ds \left(\frac{ds}{dt}\right)}{q} = \frac{2g a dq}{b q}$$

in qua posteriori tempus  $t$  ut constans spectatur, quae propterea ita exhiberi potest

$$\frac{2g a}{b q} \left(\frac{dq}{ds}\right) + 2g \left(\frac{dz}{ds}\right) + \left(\frac{ds}{dt}\right) \left(\frac{ds}{dt}\right) = 0.$$

Ex priori autem habemus  $lq = lQ + l\Omega - l\omega - l\left(\frac{ds}{dt}\right)$  unde solam  $S$  variabilem sumendo colligimus:

$$\frac{1}{q} \left(\frac{dq}{ds}\right) = \frac{dQ}{Q ds} + \frac{d\Omega}{\Omega ds} - \frac{1}{\omega} \left(\frac{d\omega}{ds}\right) - \frac{\left(\frac{ds}{dt}\right)^2}{\left(\frac{ds}{dt}\right)}.$$

Quo

Quo valore substituto aequationem habebimus a  $q$  liberam hanc :

$$\frac{g a}{b} \left( \frac{dQ}{Q ds} + \frac{d\Omega}{\Omega ds} \right) \left( \frac{ds}{dt} \right) - \frac{2 g a}{b \omega} \left( \frac{d\omega}{ds} \right) \left( \frac{ds}{dt} \right) - \frac{2 g a}{b} \left( \frac{d ds}{ds^2} \right) + 2 g \left( \frac{dz}{ds} \right) \left( \frac{ds}{dt} \right) + \left( \frac{ds}{dt} \right)^2 \left( \frac{d ds}{dt^2} \right) = 0$$

vbi  $Q$  et  $\Omega$  sunt functiones datae ipsius  $S$ , quantitates vero  $\omega$  et  $z$  functiones ipsius  $s$ , quae ipsa est functio binarum variabilium  $S$  et  $t$ , eiusque natura hinc determinari debet. Quodsi ergo ponatur  $d\omega = u ds$  et  $dz = r ds$ , vt  $u$  et  $r$  sint functiones ipsius  $s$  datae, aequatio nostra hanc induet formam :

$$\frac{2 g a}{b} \left( \frac{dQ}{Q ds} + \frac{d\Omega}{\Omega ds} \right) \left( \frac{ds}{dt} \right) + 2 g \left( r - \frac{a u}{b \omega} \right) \left( \frac{ds}{dt} \right)^2 - \frac{2 g a}{b} \left( \frac{d ds}{ds^2} \right) + \left( \frac{ds}{dt} \right)^2 \left( \frac{d ds}{dt^2} \right) = 0$$

vnde qualis  $s$  fit functio ipsarum  $S$  et  $t$  inuestigari oportet, ea autem inuenta statim cognoscitur celeritas  $v = \left( \frac{ds}{dt} \right)$ , tum vero densitas

$$q = \frac{Q \Omega}{\omega \left( \frac{ds}{dt} \right)},$$

simulque pressio  $p = \frac{a q}{b}$ .

### Scholion.

77. Ex hac aequatione generali, quae omnes motus, qui in aerem in tubis quibuscunque cadere possunt, in se complectitur, satis liquet quantopere etiamnunc ab eius solutione perfecta sumus remoti, idque ob solum Analyseos defectum. Cum enim functio  $s$  quae quaeritur praeter formulas differentia-

rentiales etiam in litteris  $\omega, u$  et  $r$  inuoluatur, haec tanta complexio in causa est, quod generalem nostri problematis solutionem nullo modo sperare queamus. Quare ut supra iam obseruauimus, omnia quae hic praestare licet, ad solos motus minimos restringuntur, cuiusmodi sunt generatio et propagatio soni, dum interea casus, qui alias simplicissimi videantur, veluti si aer in tubo comprimatur vel relaxatur, prorsus intactos relinquere cogimur. Mirum igitur est quod ii casus, qui primo intuitu maxime ardui sunt visi, et ab Auctoribus vix suscepti, nunc soli nostrae inuestigationi permittuntur, reliquis omnibus exclusis. Quocirca aequationem generalem hic inuentam ad eum casum accommodabo, quo agitatio aeris ut minima spectari potest.

### Problema 82.

78. Si aeris agitatio in tubo inaequaliter amplo excitata fuerit quam minima, aequationem inuenire qua huius motus continuatio continetur.